- 1 -

陕铁院党宣〔2024〕9号

校属各部门：

学校各类网站是展示学校形象、加强信息交流、服务学校中

心工作的主要窗口和重要阵地。为进一步规范学校各类网站展示

内容，提升网站管理水平，充分发挥网站服务、宣传、交流作用，

根据 2024年 1月 23日学校议政会要求，现就进一步加强和规范

学校各类网站建设与管理通知如下。

一、完善栏目设置

（一）栏目设置应能够满足工作需要和访问者的信息需求。

（二）二级学院网站栏目应包括但不限于：学院概况、机构

设置、专业建设、师资队伍、人才培养、科研服务、党团工作、

学院动态、通知公告等，以及体现学院办学特色的个性栏目。

- 2 -

（三）职能部门网站栏目应包括但不限于：部门简介、机构

设置（含工作职责、联系方式等）、办事指南（办事流程、常用

下载等）、规章制度、部门动态、通知公告等，以及其他与部门

业务相关的特色栏目等。

二、规范网站内容

（一）网站要素要符合学校形象识别系统的规定，校名、校

徽等规格、色调要与学校形象识别系统保持一致；各部门 Logo

设计规范、简约、科学，使用部门全称；页面色彩搭配协调，字

体大小符合阅读习惯。

（二）网站审发内容要遵守有关法律法规，不得侵犯他人版

权、署名权、肖像权、隐私权等合法权益。内容建设应注重实用

性和服务性。发布信息和文字要简洁流畅，文字和图片内容要清

晰、健康。发布信息必须是非涉密信息。网站内容上传格式要统

一规范。

（三）所设置的栏目内容要及时更新，尤其涉及部门结构、

人员情况、地址电话等信息有变化的要及时更新。

（四）各类网站应在明显位置设置“学校主页”链接，根据

工作需要设置其他相关链接。

（五）网站在网页中引用学校基本情况方面的数据、提法、

表述风格和宣传口径，必须与学校网站保持一致，内容规范准确。

- 3 -

三、强化网站安全

（一）各类网站要加强网络信息数据安全意识，对所发布的

信息做好定期备份、留档，确保数据安全可靠。

（二）加强网站安全管理。各职能部门负责人为职能部门网

站的第一负责人，二级学院党总支书记为二级学院网站的第一负

责人。各部门要明确至少 1名教师担任网站管理员，知晓保管网

站账号和密码，并负责网站的日常管理维护和信息更新，确保网

站信息安全。各部门负责网站建设和管理任务，信息化与网络安

全处负责网站服务器系统的维护。

（三）严格执行信息发布“三审三校”制度，规范信息发布

审批流程，防范违法有害信息传播。按照“谁发布、谁负责”的

原则，网站所有发布的信息都必须经部门负责人审核同意，由管

理员编辑发布。

四、加强检查督办

（一）自查自纠阶段（即日起至 4月 15日）

各部门对所管理网站（含部门网站、专题网站等）建设管理

情况开展全面自查，针对问题进行整改，确保网站栏目设置科学

规范、内容链接无空栏、内容动态化更新等。

（二）集中督查阶段（4月 16日至 30日）

学校将采取全面普查等形式，对各部门网站建设和管理情况

- 4 -

进行全覆盖“拉网式”督查，对不合格网站下达整改意见。

（三）常态化运行阶段（长期）

各类网站在常态化运行中，信息要及时更新，避免信息内容

的陈旧与滞后，同时结合部门工作实际，进一步优化网站栏目设

置和信息资源。长时间不更新，且无更新意义的网站，可申请停

止运营。

学校每年年底将组织专家对各部门网站建设情况进行综合

评价，并将评价结果作为每年度网站运营先进部门（网站运营工

作先进个人）的评选依据。

各部门要牢固树立政治意识、大局意识和责任意识，将推动

学校教育事业发展与推进网站建设结合起来、将提升质量水平与

保证安全稳定结合起来、将形式规范美观与内容及时准确结合起

来，切实做好学校各类网站建设和管理工作。

党委宣传部

2024年 3月 27日

中共陕西铁路工程职业技术学院委员会宣传部 2024 年 3 月 27 日印发